
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  
Numero 63 in data 10-11-2023

 
 
Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INVIDUALE: DETERMINAZIONI PER L'ANNO 2024.
 
L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di Novembre alle ore 15:45 nella SEDE COMUNALE, convocata dal
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X (***)

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti  2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario Comunale
Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
(***) – presente in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che:
- l'art. 6 del D.L. 28.10.1983 n. 55 convertito in Legge, con modificazioni dalla Legge 26.04.1983
n. 131 ha stabilito l'obbligo per i Comuni, i loro consorzi e le Comunità Montane a definire con oltre la data della
Deliberazione del Bilancio la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale ed a
determinare, ove necessario, contestualmente, le tariffe e le contribuzioni;
- il Ministero dell'Interno, di concerto con quelli del Tesoro e delle Finanze, ha emanato in data 31.12.1983, il Decreto
prescritto dal citato art. 6 - comma 3° - con cui sono individuati i Servizi Pubblici a domanda individuale;
- l'art. 14 del D.L. 28.12.1989 n. 415 "Provvedimenti urgenti per la finanza locale”, convertito con modificazioni ed
integrazioni nella Legge n. 38 del 28.02.1990 fa obbligo ai Comuni di coprire per il 1991 ed anni successivi in misura non
inferiore al 36% il costo complessivo dei Servizi Pubblici a domanda individuale;
 
RITENUTA la necessità di procedere all'individuazione dei Servizi Pubblici a domanda individuale esistenti nel Comune e
compresi fra quelli indicati dal Decreto Interministeriale del 31.12.1983, pubblicato sulla G.U. n. 16 del 17.01.1984;
 
CONSTATATO che per questo Comune risultano i seguenti Servizi a domanda individuale:
                         Refezione Scuola dell’Infanzia – Refezione Scuola Primaria - Circolo di Cultura
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.
;
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi dai presenti nei modi e forme di Legge;
 
 

D E L I B E R A
 

 
Di confermare le seguenti tariffe per la refezione scolastica della scuola dell’infanzia

 
QUOTA FISSA MENSILE EURO 20,00

 
            Retta Scuola Materna Residenti                                          Importo

Fascia ISEE annua Tariffa pasto
A Da euro 0,00 a euro 5.000,00 Euro 4,00
B Da euro 5.001,00 a euro 10.000,00 Euro 5,00
C Oltre euro 10.000,00 Euro 6,00

  
 
 
 
            QUOTA FISSA MENSILE EURO 35,00
 
Retta Scuola Materna Non Residenti                                              Importo

Fascia ISEE annua Tariffa pasto
A Da euro 0,00 a euro 5.000,00 Euro 4,00
B Da euro 5.001,00 a euro 10.000,00 Euro 5,00
C Oltre euro 10.000,00 Euro 6,00

  
 

Di confermare le seguenti tariffe per la refezione scolastica scuola primaria
 
QUOTA FISSA MENSILE         EURO 20,00 PER I RESIDENTI

EURO 35,00 PER I NON RESIDENTI
 

                                    Fascia ISEE annua Tariffa pasto
A Da euro 0,00 a euro 5.000,00 Euro 4,00



B Da euro 5.001,00 a euro 10.000,00 Euro 5,00
C Oltre euro 10.000,00 Euro 6,00

 
 
3. Di stabilire le seguenti tariffe per la locazione della sala del Circolo di Cultura:
 

Tipo utilizzo Scuole, Enti o Associazioni
non a scopo di lucro con
sede in Anzola d’Ossola,
manifestazioni con
patrocinio comunale

Altre associazioni, Partiti Politici ed associazioni sindacali
Privati residenti o non residenti

Tariffa
giornaliera per
utilizzo del
salone

 
 
 
GRATUITO

Senza riscaldamento
 
 
40,00
 

Con riscaldamento
 
 
70,00
 

 
 
4. Di stabilire le seguenti tariffe per la locazione dell’ambulatorio medico comunale e della sala polivalente, da parte di
professionisti nell’esercizio della professione medica, sanitaria e/o della cura della persona, scopi sociali
- euro 20,00 per ogni giorno di utilizzo
 
5. Di far constatare che i Servizi Pubblici a domanda individuale esistenti nel Comune e le cui entrate e spese sono previste
nel Bilancio di Previsione 2024 sono i seguenti:
 
 
 
            SERVIZI                                               ENTRATE                                   USCITE
 
Circolo di Cultura e ambulatorio medico      5.000,00                                    7.200,00
 
Refezione scolastica                                      31.000,00                                      36.600,00
 
                                                                                  
6. Di dare atto che l'incidenza complessiva delle Entrate sul valore di tutte le spese dei servizi a domanda individuale è
dell’82,19%
 
 



 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 15-11-2023

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 15-11-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


